
     
 
                            R O M Â N I A      
CONSILIUL   LOCAL   AL   COMUNEI  GÂRCOV 
                          JUDEŢUL OLT 
 Tel: 0249519502      Fax: 0249519503 

                                  Email: primariagarcov@yahoo.com    
                                                               
                                                                                                                                Nr. 2/ 15.11.2024 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gârcov 
 
                                    
                   Având în vedere: 
                       -    Încheierea nr.1696/16.10.2024 pronunțata de Judecătoria Corabia având ca obiect 
validare mandate consilieri locali ; 
            -    Ordinul Prefectului Județului Olt, nr.625/29.10.2024 privind  constatarea  ca legal 
constituit a Consiliului Local Gârcov, județul Olt la data de 28.10.2024 ; 
           -   raportul de specialitate nr.2/11.11.2024  întocmit de secretarul general al Primăriei 
comunei Gârcov ;  
                     -   referatul de aprobare nr.2/11/11/2024  întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
          -  procesul verbal nr.  5750 /14.11.2024 ; 

  -   avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate și 
familie nr. 1/15.11.2024 ; 
           - avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție 
copii, tineret și sport nr. nr. 1/15.11.2024 ; 
                       -   avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   
turism,  nr. 1/15.11.2024 ; 
                    -   prevederile art.124 și art125 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare 
           
                    În temeiul art. 123 alin.1, art. 129 alin.1, art.139 alin.1  şi art.196 alin.1 lit.a din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL COMUNEI GÂRCOV 
 

HOTĂRĂȘTE  : 
 
                     Art. 1. Se aprobă organizarea următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului Local 
Gârcov, după cum urmează : 

1. Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie . 

2. Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială, 
protecție protecție copii, tineret și sport . 

3. Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte, protecția mediului si 
turism. 



                       Art.2. Comisiile de specialitate ale Consiliului Local Gârcov, vor avea următoarea 
componență : 

1. Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, 
sănătate și familie : 

- Petcu Ștefan –  președinte , din partea P.S.D. 
- Dincă Cătălin – Ionuț – secretar,din partea P.S.D. 
- Gigea Eugen – membru, din partea P.N.L. 
- Odăianu Stănică – Alin – membru, din partea U.S.R. 
- Streche Eugen – Gheorghiță – membru, din partea U.S.R. 

 
 

2. Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială, 
protecție protecție copii, tineret și sport : 

- Beșcucă Minuș – președinte, din partea P.S.D. 
- Țăcălău Leon – secretar, din partea P.S.D. 
- Nicolaescu Mihaela – membru, din partea U.S.R. 

 
3. Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte, protecția mediului si 

turism : 
- Voinea Mihai – președinte, din partea P.S.D. 
- Ciorecan Alin – secretar, din partea P.S.D. 
- Barză valentin – membru, din partea P.N.L. 

 
                  Art.3. Organizarea , funcționarea și atribuțiile comisiilor de specialitate sunt cele prevăzute 
în O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare precum și în 
Regulamentul de Organizare și funcționare a Consiliului Local Gârcov 
                 Art 2. Prezenta se va comunica primarului comunei Gârcov, Instituției Prefectului Județului 

Olt  și se va aduce la cunoștință publică . 
 
 
 
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ  
                     PETCU ȘTEFAN                                             SECRETAR GENERAL  

                           DUMITRAȘCU MARIN   
                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 10 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 1   
 



 
    
 
 
 
                  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


